
 

 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 254 
din 04 iulie 2024 

 
Nr. 254/04.07.2024 – Privind validarea componenței Consiliilor de Coordonare a Programelor Doctorale 
Având în vedere referatul nr. 23253/25.06.2024, extrasul nr. 2 din procesul-verbal nr. 23237/25.06.2024 din şedinţa Consiliului de Administraţie, Legea nr. 199 
din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 25048/03.07.2024 al Comisiei pentru cercetare – dezvoltare şi antreprenoriat, procesul-verbal al 
Şedinţei Senatului din data de 04.07.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 25180/04.07.2024, Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 privind 
alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Validarea rezultatelor alegerilor Directorilor şi membrilor Consiliilor de Coordonare a 
Programelor Doctorale ale facultăţilor din cadrul IOSUD - Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” 
din Iaşi. 
 
Art.2. Validarea componenţei Consiliilor de Coordonare a Programelor Doctorale ale facultăţilor din 
cadrul IOSUD - Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi, pentru perioada 23.09.2024 – 
22.09.2029: 
 

Nr. 
crt. Facultatea de Director CCPD Membri CCPD 

1 Automatică şi 
Calculatoare 

Prof.univ.dr.ing. 
Manta Vasile-Ion  

1. Prof.univ.dr.ing. Leon Florin 
2. Prof.univ.dr.ing. Burlacu Adrian 
3. Prof.univ.dr.ing. Căruntu Constantin-Florin 

2 
Construcţii şi Instalaţii şi  
Hidrotehnică, Geodezie 

şi Ingineria Mediului 

Prof.univ.dr.ing. 
Isopescu Dorina-

Nicolina 

1. Prof.univ.dr.ing. Stătescu Florian 
2. Prof.univ.dr.ing. Lungu Irina 
3. Prof.univ.dr.ing. Burlacu Andrei 

3 Construcţii de Maşini şi 
Management Industrial 

Prof.univ.dr.ing. 
Dodun des 

Perrieres Oana  

1. Prof.univ.dr.ing. Horodică Mihăiţă 
2. Prof.univ.dr.ing. Popescu Daniela 
3. Prof.univ.dr.ing. Axinte Eugen 

4 
Design Industrial și 

Managementul 
Afacerilor 

Prof.univ.dr.ing. 
Blaga Mirela 

1. Prof.univ.dr.ing. Avădanei Manuela-Lăcrămioara 
2. Prof.univ.dr.ing. Popescu Vasilica  
3. Conf.univ.dr.ec. Herghiligiu Ionuţ-Viorel  

5 
Inginerie Electrică, 

Energetică și Informatică 
Aplicată 

Prof.univ.dr.ing. 
Gheorghe Grigoraş 

1. Prof.univ.dr.ing. Adam Maricel 
2. Prof.univ.dr.ing. Olariu Marius-Andrei 
3. Prof.univ.dr.ing. Gavrilaş Mihai 
4. Prof.univ.dr.ing. Foşalău Cristian-Ioan 

6 
Electronică, 

Telecomunicații şi 
Tehnologia Informaţiei 

Prof.univ.dr.ing. 
Bozomitu 

Radu-Gabriel 

1. Prof.univ.dr.ing. Tărniceriu Daniela 
2. Prof.univ.dr.ing. Ciocoiu Iulian Aurelian 



 

 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

7 
Inginerie Chimică şi 
Protecţia Mediului 

„Cristofor Simionescu” 

Prof.univ.dr.ing. 
Lisa Gabriela  

1. Prof.univ.dr.habil.chim. Bulgariu Laura 
2. Conf.univ.dr.habil. Sluşer Brȋnduşa-Mihaela 
3. Conf.univ.dr.ing. Ungureanu Adrian 
4. Conf.univ.dr.ing. Cezar Catrinescu 

8 Mecanică Prof.univ.dr.ing. 
Munteanu Corneliu  

1. Prof.univ.dr.ing. Bujoreanu Carmen 
2. Prof.univ.dr.ing. Doroftei Ioan 
3. Prof.univ.dr.ing. Popescu Aristotel 

9 Ştiinţa şi Ingineria 
Materialelor 

Prof.univ.dr.ing. 
Bujoreanu 

Gheorghe Leandru 

1. Prof.univ.dr.ing. Vizureanu Petrică 
2. Prof.univ.dr.ing. Luca Dorin 
3. Prof.univ.dr.ing. Baciu Constantin 

 
Art.3. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 2 (două) pagini şi conţine 3 (trei) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite o copie a prezentei hotărâri la Consiliul 
pentru Studiile Universitare de Doctorat. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 
 


